Congonhas, 25 de Fevereiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 2894

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

EDITAL DE PUBLICAÇÃO - 2022/00011 - NÃO ACOLHIMENTO DE DEFESA DA AUTUAÇÃO

Em face ao recebimento das Defesas de Autuações, com fulcro na Resolução 619/16 do CONTRAN, em seu Artigo 8°, ficam os proprietários dos
veiculos abaixo notificados, que por força do Não Acolhimento das razões de Defesa apresentadas, os seguintes processos serão continuados com a emissão da

Notificação de Imposição da Penalidade.

PLACA DATA DECISÃO DATA INFRAÇÃO PROTOCOLO AUTO DE INFRAÇÃO SÉRIE

HNX7049 13/02/2022 07/06/2021 DP-174/2021 2652182 AG

GOI0549 15/02/2022 18/06/2021 DP-172/2021 2650170 AG

DVB5985 13/02/2022 07/06/2021 DP-173/2021 2650168 AG

HBP7700 13/02/2022 10/06/2021 DP-175/2021 2648510 AG

Local e data
Congonhas,25 de fevereiro de 2022

Ronaldo Jesulino Silva

Autoridade de Trânsito

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

EDITAL DE PUBLICAÇÃO - 2022/00007 - INDEFERIMENTO DO RECURSO - 1A. INSTANCIA - JARI

Realizada aos  vinte um dias do mês de fevereiro de 2022, na sala de reuniões da JARI/Congonhas, situada à Av. Julia Kubitschek,230 , CENTRO -

Congonhas MG - CEP: 36415-000, reuniram-se em sua 334ª Sessão Ordinária a 1a Junta Administrativa de Recursos de Infrações de Congonhas, estando presentes os

seguintes Membros:
CHARLIENE DE LOURDES ARAUJO

HELIO LEONARDO LOSCHI

RENATO DA SILVA LOPES
A Junta Julgou os recursos abaixo, decidindo PELO INDEFERIMENTO dos seguintes processos impetrados nesta JARI:

PLACA DATA DECISÃO DATA INFRAÇÃO PROTOCOLO AUTO DE INFRAÇÃO SÉRIE

EUK9095 21/02/2022 15/03/2021 RR-9/2022 2645498 AG

CPH0163 21/02/2022 19/04/2021 RR-8/2022 2648370 AG

COK5144 21/02/2022 20/05/2021 RR-10/2022 2650659 AG

O inteiro resultado encontra-se disponível na JARI/Congonhas no seguinte endereço: Av. Julia Kubitschek,230 , CENTRO - Congonhas MG - CEP:
36415-000 e no Diário Oficial Eletrônico.

Local e data

Congonhas, 25 de fevereiro de 2022

CHARLIENE DE LOURDES ARAUJO

SECRETARIA DA JARI MUNICIPAL

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

EDITAL NÚMERO 2022/00012 - EDITAL DA NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO DE INFRAÇÕES DE TRÂNSITO

A Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Civil e Social (SESP), em conformidade com as disposições e competências estabelecidas pela Lei
Federal nº. 9.503/97, e pela Resolução do CONTRAN nº. 619/2016, após esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, Notifica

através do presente Edital, os proprietários dos veículos, abaixo relacionados, das respectivas Infrações de Transito, estabelecendo prazo legal de 30(trinta) dias, a

contar da presente publicação para a facultativa interposição da Defesa da Autuação ou Solicitar a aplicação de Penalidade de Advertência Por Escrito, observado os
termos da Resolução do CONTRAN –  Conselho Nacional de Transito, nº. 619/2016. A Defesa da Autuação por ventura interposta, ou a Solicitação da aplicação da

Penalidade de Advertência por Escrito, deverão ser entregues PESSOALMENTE: na Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Civil e Social (SESP), àAv.

Julia Kubitschek, 230 - Centro - Congonhas - MG - CEP. 36415-000, ou VIA CORREIOS para Av. Julia Kubitschek, 230 - Centro - Congonhas - MG - CEP. 36415-
0000 ou Caixa postal 33 - Congonhas - MG - CEP 36415-000 (de preferência mediante aviso de recebimento).

Caso o infrator não tenha sido identificado no momento da autuação, e tratando-se de infração de responsabilidade do condutor, para fins de pontuação, o

proprietário do veículo, tem o prazo de 30 dias a contar da presente publicação, para identificá-lo, sob pena de ser considerado o responsável pela pontuação

Congonhas, 25 de Fevereiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 2894

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2

decorrente, nos termos dos §§ 7º e 8º do artigo 257, da Lei Federal 9.503/97 (Código de Transito Brasileiro). O formulário para identificação do Condutor Infrator
pode ser solicitado no Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Civil e Social (SESP),à Av. Julia Kubitschek, 230 - Centro - Congonhas - MG - CEP.

36415-000.

PLACA NRO AIT DATA DA INFRAÇÃO CÓDIGO INFRAÇÃO

GMH7341 AG02653404 22/01/2022 552-50

GMH7341 AG02653405 22/01/2022 550-90

HDR2835 AG02651491 24/01/2022 554-14

KKN6232 AG02654176 27/01/2022 538-00

RTB4D50 AG02652868 27/01/2022 554-14

GUA3623 AG02652869 28/01/2022 556-80

OQB9J97 AG02653409 28/01/2022 554-14

GXQ8722 AG02650842 28/01/2022 538-00

HJU3615 AG02650840 28/01/2022 545-26

GXA3009 AG02652971 29/01/2022 545-26

QPY3223 AG02653346 29/01/2022 550-90

HNB2D08 AG02650845 30/01/2022 546-00

NZP0951 AG02653368 30/01/2022 538-00

NZP0951 AG02653367 30/01/2022 545-22

GYM8C71 AG02653369 30/01/2022 604-12

HEK0J83 AG02653414 31/01/2022 703-01

HEK0J83 AG02653415 31/01/2022 704-81

HEK0J83 AG02653416 31/01/2022 707-21

HBW7941 AG02653419 02/02/2022 554-14

GNA3314 AG02653453 02/02/2022 552-50

Tipo de documento: NAI - Data da geração: 25/02/2022 - Total de registros: 20

Ronaldo Jesulino Silva

Autoridade de Trânsito

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

EDITAL NÚMERO 2022/00006 - EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DA PENALIDADE DE MULTA DE TRÂNSITO

A Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Civil e Social (SESP), em conformidade com as disposições e competências estabelecidas pela Lei
Federal nº. 9.503/97 e pela Resolução do CONTRAN nº. 619/2016, após esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, Notifica através

do presente Edital, os proprietários dos veículos, abaixo relacionados, da aplicação das respectivas penalidades de multas referentes aos autos de infrações a baixo

especificados. Fica estabelecido prazo máximo de 30 dias, contados da publicação desde edital, para a facultativa interposição de recurso administrativo, conforme
normatizações do CTB –  Código de Transito Brasileiro e CONTRAN –  Conselho Nacional de Trânsito. O recurso por ventura interposto, deverá ser entregue

PESSOALMENTE: na Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Civil e Social (SESP), à Av. Julia Kubitschek, 230 - Centro - Congonhas - MG - CEP.

36415-000, ou VIA CORREIOS: Av. Julia Kubitschek, 230 - Centro - Congonhas - MG - CEP. 36415-000 ou Caixa postal 33 - Congonhas - MG - CEP 36415-000
(de preferência mediante aviso de recebimento).

Para a obtenção de 20% de desconto, a multa deverá ser paga em até 30 dias a partir da data de publicação do presente Edital (artigo 284 da lei federal

número 9.503/97).

PLACA NRO AIT DATA DA INFRAÇÃO CÓDIGO INFRAÇÃO VALOR DA MULTA

QXK9204 AG02648453 02/06/2021 554-14 195,23

OPM5G33 AG02650212 09/06/2021 604-12 195,23

OPT4304 AG02650795 10/06/2021 762-51 293,47

LQC5E36 AG02648480 11/06/2021 653-00 195,23

HEH6525 AG02648545 25/06/2021 555-00 130,16

Congonhas, 25 de Fevereiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 2894

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3

GWZ0496 AG02650355 30/06/2021 556-80 195,23

Tipo de documento: NIP - Data da geração: 25/02/2022 - Total de registros: 6

Ronaldo Jesulino Silva

Autoridade de Trânsito

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PAUTA DA 6ª REUNIÃO DO BIÊNIO DE 2021 A 2023 DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 2022

A reunião acontecerá às 10:00 horas, na sala de reunião nº 107, 2º andar, Prédio JK, localizada na Av.  JK, nº 230.

01. PRO 0001058/2021 - Graziele  Christinne Athaydes Penido.

Para ciência do conselho da fl. 117 em resposta ao cumprimento da condicionante imposta na reunião de 23 de junho de 2021.
02. PRO 0002750/2020 - Elaine das Graças Roman.

Para ciência do conselho que foi autorizada somente a poda da árvore, apesar da requerente ter solicitado a supressão de uma árvore localizada em frente

a sua residência.
03. Atend. 203/2021 - Tarcísio Santana.

Solicita revisão da Autorização de nº 071/2020 devido estar em nome da Prefeitura Municipal.

04. PRO 0000816/2020 _ Natália O. Santos Comércio e Serviços Eireli.
Após reunião do CODEMA em 23 de junho de 2021, foi solicitado por conselheiros por parte da fiscalização a informação se o empreendimento possui

estruturas adequadas para o funcionamento conforme a Legislação Ambiental pertinente. Segue para deliberação após respostas do Departamento de Fiscalização e

Monitoramento Ambiental à fl. 36.
5. PRO 0016228/2014 - Gerdau Açominas S/A.

Para ciência e deliberação da resposta do Ofício que solicitou relatório fotográfico do local de armazenamento da madeira gerada no corte das árvores.

06. Ofício CSNMIN-022-CODEMA
Para ciência do conselho das informações relacionadas com as condicionantes ambientais referentes a LOC 316/2009, processo COPAM

103/1981/098/2020.

07. PRO 0013299/2015 - Gerdau Açominas S/A
Para Ciência do conselho do ofício 078/2022 (fl. 270)

08. PRO 0008100-001/2003 _ Maria Souza e Silva.

Para ciência e deliberação do conselho do despacho à fl. 917 da Procuradoria Municipal.

09. PRO 0008105/2021 - Célio de Moura Resende.

Solicita que o conselho desconsidere o pedido anterior de regularização ambiental do imóvel em APP para construção de um galpão e informa que

pretende utilizá-la para estacionamento, conforme despacho fl. 65.
10. PRO 000284/2021 - Catracargem - Cooperativa mista de transportes de carga, passageiros e consumo do Estado de Minas Gerais.

Solicita regularização de obra em Área de Preservação Ambiental.

11. Ofício Nº FUMCULT/179/2021 de 29 de novembro de 2021.
Solicita uma vistoria em todas as palmeiras situadas a Alameda Cidade Matosinhos de Portugal, em especial, a primeira palmeira de frente a torre

esquerda da Romaria.

12. Apresentação do Plano de Aplicação do Fundo Municipal de Meio Ambiente para o ano de 2022 e a prestação de contas do ano de 2021.

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMC/017/2019

Partes: Município de Congonhas X Itaú Unibanco S/A. Constitui objeto do presente aditivo a prorrogação da vigência do contrato, pelo prazo de 12
meses, com início em 12/02/2022 e término em 12/02/2023. Valor: R$33.020,00. Data: 10/02/2022.

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMC/016/2019

Partes: Município de Congonhas X Caixa Econômica Federal. Constitui objeto do presente aditivo a prorrogação da vigência do contrato, pelo prazo de

12 meses, com início em 12/02/2022 e término em 12/02/2023. Valor: R$80.700,00. Data: 10/02/2022.

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMC/131/2020

Congonhas, 25 de Fevereiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 2894

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4

Partes: Município de Congonhas X CMM Sistemas de Informação e Serviços Ltda. Constitui objeto do presente aditivo a supressão do “Módulo

Controladoria Interna” do Contrato de Prestação de Serviços nº PMC/131/2020. Valor: R$7.000,00. Data: 10/02/2022.

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

ALTERACAO EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO PMC/079/2021 – PRC 133/2021

A Pregoeira do Município de Congonhas – MG, nomeada pela Portaria PMC/034/2022, alterada pela Portaria nº 163/2022, por solicitação da Diretoria de

Tecnologia da Informação, altera o edital do Pregão Eletrônico supracitado. Em razão das alterações designa para o dia 11/04/2022 a reabertura do Pregão. Alteração
na íntegra disponível no site do Município: www.congonhas.mg.gov.br e Plataforma do BLL Compras: www.bll.org.br. Congonhas, 25/02/2022. Helstene de Cássia

Dias Leite - Pregoeira.

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

ATA Nº PMC/003/2022

Partes: Município de Congonhas X Dimep Comércio e Assistência Técnica Ltda. Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de

empresa para aquisição com instalação de relógios de ponto biométrico sem impressora de recibo, bem como na prestação dos serviços de configuração e suporte
técnico ao hardware e sistema de controle de acesso e registro de ponto eletrônico e prestação de serviços, sob demanda, para atender as necessidades da Prefeitura

Municipal de Congonhas. O presente registro de preços tem prazo de vigência de 12 meses, a partir da data da publicação. Valor: R$ 208.750,00. Data: 03/02/2022.

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº PMC/013/2022

Partes: Município de Congonhas X Labo-Cito Exames Citológicos Ltda. Objeto: Credenciamento de Serviços de Exames Citológicos e

anatomopatológicos, de forma complementar aos serviços disponibilizados pela rede pública, necessários para oferecer á população do município uma assistência à
saúde de qualidade, com base nas diretrizes clínicas vigentes e normatizadas pelo Governo Federal, Estadual e Municipal e como uma das diretrizes para prevenção do

Câncer de mama, útero e outros. Vigência: 12 meses. Valor: R$ 20.000,00. Data: 16/02/2022.

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº PMC/014/2022

Partes: Município de Congonhas X Laboratório Tafuri de Patologia Limitada. Objeto: Credenciamento de Serviços de Exames Citológicos e

anatomopatológicos, de forma complementar aos serviços disponibilizados pela rede pública, necessários para oferecer á população do município uma assistência à

saúde de qualidade, com base nas diretrizes clínicas vigentes e normatizadas pelo Governo Federal, Estadual e Municipal e como uma das diretrizes para prevenção do
Câncer de mama, útero e outros. Vigência: 12 meses. Valor: R$ 20.000,00. Data: 16/02/2022.

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONTRATO Nº PMC/015/2022

Partes: Município de Congonhas X GTO Grupo Técnico em Odontologia Ltda. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços

de assistência técnica, manutenção preventiva e corretiva em equipamentos odontológicos de diversas marcas e modelos, com fornecimento de peças, para atender a

Secretaria Municipal de Saúde. Vigência 12 meses. Valor: R$ 218.000,00. Data: 16/02/2022.

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO PMC/0109/2021 – PRC 203/2021

Registro de Preços para aquisição de kit’s escolares para atender os alunos da Rede Municipal de Ensino.  Por cumprimento do Princípio da Publicidade
torna público o Termo de Homologação e Adjudicação do pregão supracitado à licitante Edulab Comércio de Produtos e Equipamentos Ltda..: itens 1, 2, 3 e 4.

http://www.congonhas.mg.gov.br/

Congonhas, 25 de Fevereiro de 2022 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 12 | Nº 2894

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5

Congonhas, 24/02/2022. Cláudio Antônio de Souza – Prefeito Municipal.

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO PMC/0112/2021 – PRC 200/2021

Aquisição de materiais e equipamentos de uso hospitalar, para atender a demanda da Unidade de Pronto Atendimento – UPA 24h.  Por cumprimento do
Princípio da Publicidade torna público o Termo de Homologação e Adjudicação do pregão supracitado à licitante Magnamed Tecnologia Médica S/A.: item 5.

Congonhas, 23/02/2022. Cláudio Antônio de Souza – Prefeito Municipal.

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

RETIFICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº PMC/087/2021

Na publicação do dia 22/02/2022. Onde se lê: Local www.bll.org.br. Leia-se: Local www.comprasnet.gov.br

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

TERMO DE SUSPENSÃO TEMPORÁRIA

Pregão: 071/2021

PRC : 170/2020
Objeto:  “Escolha da proposta mais vantajosa para o Registro de Preços para aquisição de materiais descartáveis, para atender às necessidades das

Secretarias da Prefeitura Municipal de Congonhas, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.”

A Pregoeiro do Município de Congonhas – MG, nomeada pela Portaria nº PMC163/2022, no uso de suas atribuições resolve SUSPENDER
TEMPORARIAMENTE o pregão supracitado, ficando sem efeito a designação para o dia 04/03/2022, às 9:30 horas, devendo uma nova data ser publicada.

Congonhas, 24 de fevereiro de 2022.

Fernando Augusto Baia de Paula

Pregoeiro

E X P E D I E N T E
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS

ÓRGÃO GESTOR:

Secretaria Municipal de Administração

ÓRGÃOS PUBLICADORES:

Secretaria Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Gestão Urbana
Secretaria Municipal de Planejamento

Secretaria Municipal de Educação

Secretaria Municipal de Finanças

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Câmara Municipal de Congonhas

FUMCULT

PREVCON

		2022-02-25T15:47:22-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102